

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy). PRENUMERATA

mieścizna wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 R. już z dostawą do domu, wzdanie 2 przybyłą pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY”

„Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.”

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 50 hal). Nadane za wiersz peltowy 30 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie P. M. Hupczyca.

Administracja „NOWINY”: ulica Zaciście L. 7, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pałac Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaciście L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaciście 7, Reklamości nie zwracia się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Z życia Polaków w Ameryce

Ilu Polaków żyje w Ameryce? — Roosevelt o Polakach. — Ka. Kruszka.

Polonia amerykańska żyje bujnym życiem Czy to lekka zywiołowa „stary kraj” nawiedzi, czy okaże się potrzebą funduszu na cele dobroczynne, społeczne lub patriotyczne — wnet odbija się to echem szerokim za oceanem i płyną składki, nadchodzą słowa serdecznego współczucia. A przed wiekami jeszcze 80 lat od chwili, gdy pierwsze pąki polskie powstały za oceanem. Polak żył jednak głównie tam przed 100 laty, a teraz to już jest polnia akromych, a energia niezdolnych peo- cętków, znaczenie prasy amerykańskiej dla kraju naszego przybrało rosnący coraz znaczenie. I pod względem wpływu na politykę amerykańską prasa ta sąmiaje stanowisko niepodzielne, stanowisko to jednak byłoby o wiele wpływowsze, gdyby już wcześniej sromotnia korzyści przy współpracy.

Nadzieja jednak ta chwila i zabrano się do dzieła po amerykańsku, od ręki. Oto bowiem w ciągu kilku miesięcy powstało „Stowarzyszenie gazet polskich w Ameryce” dla obrony interesów własnych, nabywanie wspólnie siłami materiału drukarskiego i bliższego znanjomenia Amerykan z wychodźstwem polskiem w Stanach Zjednoczonych, dla osiągnięcia zaś celów powyższych rozpoczęto wydawnictwo miesięcznika w języku polskim i angielskim, p. t. „The Press — Prasa”.

Dziś pociąg ukazał się już dwa numery tego ciekawego piśmka. Pierwszy z nich zawiera, między innymi, szczegółowo opracowaną przez ka. Wacława Kruszkę statystykę Polaków w Stanach Zjednoczonych.

Pod ras to pierwszy znajdujemy tam wyszczególnione liczby Polaków w każdym ze stanów oddzielnie, podajemy więc je poniżej: Pensylwania 423.790, Illinois 398.745, Nowy Jork 355.725, Wisconsin 197.845, Michigan 160.630, Massachusetts 139.515, Ohio 92.010, New Jersey 92.165, Minnesota 89.805, Connecticut 81.490, Indiana 41.335, Missouri 31.400, Maryland 19.415, Nebraska 18.770, Texas 18.740, Rhode Island 10.310, Delaware 8.630, Kalifornia 6.600, Dakota północna 6.270, Kansas 6.455, New Hampshire 6.320, Washington 4.480, Kolorado 4.100, Iowa 3.755, Dakota połud. 3.360, Kentucky 3.340, Maine 3.215, Oklahoma 2.780, Oregon 2.656, Tennessee 3.210, Arkansas 3.275, Montana 2.065, Terytorjum indyjskie 1.995, Vermont 1.795, Georgia 945, Alabama 865, Louisiana 840, Karolina południowa 815, Missisipi 650, Karolina północna 375, Floryda 210.

Jak widzimy, najwięcej Polaków zamieszkuje stany wschodnie i środkowe, gdzie klimat odpowiada namcej więcej naszem, najmniej zaś — stany południowe, gorące i niezdrowe. Nie zdolała

śledzić ich tam w znaczącej liczbie nawet gorliwa agitacja niemieckich towarzyszów okrętowych w drugiej połowie ubiegłego stulecia, i tak, którzy tam osiedli, przenoszą się powoli dalej na północ.

W drugim numerze „Prasy” znajdujemy w dziale angielskim artykuły o liczbie Polaków w miastach angielskich, o brakach pomocy amerykańskiej, o planach polskich, o przedstawianiu polskości przez Prusaków, wreszcie mnóstwo notatek o innych sprawach polskich. Bez wątpienia więc piśmko to przyniesie korzyść nietylko samemu „Stowarzyszeniu gazet polskich w Ameryce”, lecz także wogóle sprawie polskiej.

Nie dawo, że wobec takich objawów ruchliwości, uwaga ogółu coraz bardziej zwraca się na rodaków naszych. Niedawno, powracając z wystawy modełów pomnika Kościuski, który stał się, jak wiadomo, w Waszyngtonie, prezydent Roosevelt mił powiedział, jak twierdzi dziennik waszyngtoński „Star”, do otoczenia:

„Wiele chciał wczoraj? Ogłądałem modeł na pomnik Kościuski. Widziałem też se dwadzieścia, a wszystkie są tak piękne i udatne, że miałem bardzo trudny wybór. Polacy to jednak bardzo zdolni ludzie. Miał takich moczary miecza, jak Kościusko, a teraz mają takiego moczara pióra, jak Stenkiewicz. Jeżeli Polska wydała takich mężów, to śmiało mogą śpiewać Polacy: „Jeszcze Polska nie zginęła!”

Wspomniany już powyżej ka. Wacław Kruszka, jeden z najenergiczniejszych młodych kapłanów polskich za oceanem, autor „Historji polskiej w Ameryce” i współpracownik miłwańskiego „Kuryera polskiego”, uległ ostracyzmowi biskupów amerykańskich. Stało się to skutkiem gorliwej obrony przez niego praw narodowych Polaków w Stanach Zjednoczonych. Zwłaszcza ostatnimi czasami ka. Kruszka zwałował ostro polecając przez biskupów we wszystkich dyocezjach tygodnik miłwański „Nowiny”, założony przez ks. Góralskiego, a mający spełnić takie same tendencje, jak polskie piśmka centrowe na Śląsku.

Najpierw tedy ka. biskup Korz rozesłał do księży dyocezji greenyjskiej okólnik, zakazający ka. Kraszce wygłaszania kaznań w tej dyocezji; obecnie ka. arcybiskup Messmer zabronił ka. Kraszce współpracownictwa w „Kuryera Polkiem” (którego założycielem i redaktorem jest brat jego, p. Michał Kruszka).

Ks. Kruszka poddał się wyrokowi swierchnika kościelnego i ogłosił w „Kuryera Polkiem” list poeznany, kończący się temi słowy: — Czyż „świat zgodziło i sankcję wyraził” religii katolickiej, czy wszyscy, którzyście czytali moje piśmka bez uprzedzenia, osądzić sami. — Albowiem się w niczem nie czuję: ale nie w tem jestem usprawiedliwion; a który mnie sądził, Pan jest” (I. Kor. 4. 4).

Miejmy nadzieję, że zakaz arcybiskupa trwać



Ojciec topi troje dzieci i topi się sam. Na jeziorze Starburskim koło Monachium rozegrała się w tych dniach straszna tragedia rodzinna. Jeden z mieszkańców okolicznych, ogrodnik, Franciszek Geiselman, wyjechał na jezioro z trojgiem dzieci, dwoma córkami i synkiem. Znalazłszy się w odległości około 300 m. od brzegu, odrzucił wiosła i rzucił do wody najstarszą córeczkę, poczem nie wruszono płaszcem dzieci jedno po drugim topił. Wreszcie sam rzucił się w zimną wodę otulającą. Przerzany rozpaczem kroku Geiselman, był podobnie niemiarką rodzinie.

bełde niedługo i wymowne pióro ka. Kruszki znów wystąpi w obronie praw naszych najświętszych.

Uroczystość hetmana Stefana Czarnieckiego w Królestwie Polskiem.

We wsi Czarney (w gub. kieleckiej), rodzinnej wsi hetmana Stefana Czarnieckiego, niestraszonego rycerza, staraniem tamtejszego proboszcza ks. Rogalskiego, stanął w kościele pomnik bohatera — a uroczystość odsłonięcia pomnika stała się świętem naradowem w Królestwie, na które zgromadziło około 12.000 ludzi, trzydziestu kapłanów, bandery chłopięce.

Rozpoczęto uroczystość solennem nabożeństwem o godz. 11 rano, odprawionem przez prezera ksiastora jasnogórskiego Najprzewielebniejszego O. Reymona.

Kasania wypowiedzieli w kościele i na zewnątrz księża Gawroński i Bogacki.

Pod koniec uroczystości wspaniały pochód przeronalony na plac dawnej siedziby Czarnieckich, gdzie wypowiedzieli mowy o symbolicznem urzędzonej trybunie włościanin Plechowicki, mieszczanin z Włoszowcy Barański, Henryk hr. Potocki, Zaborski z Warszawy, Długoszecki z Częstochoy (wierszem), Lesniowski z Łodzi, poeta Karłmierz Łaskowski czytał wiersz własnego utworu. Odecytano także list, nadany przez Henryka Stenkiewicza.

Po mowach i śpiewach Lutal Częstochoykiej pochód powrócił do świątyni, w której odsłonięto pomnik. Uroczystość zakończyła piękna mowa O. proboszcza Reymona.

Pogoda była wspaniała, nastroj wysoce uroczysty. Straże ochotnicze przy wspaniałym „Sokołowa” z Warszawy, z Piotrkowa i z Zawiercia utrzymywały porządek podczas.

Nowy Żyd wieczny tułacz

105 usadził Hymeniasza Sza opracował Walery Tomicki. Ciąg dalszy.

Dzieweczyna pobięta do złotego stołka, gdzie były przybory do pisania i usadła, mówiąc: — Czekam na rokasy pan!

Adryanna Cardoville, która ślicznie twarz jaśniała radością, szczęściem i wesołotą, podkładała następnym bilet do rącznego starego malarsa, który długi czas czepił ją ryśnikow i setki malarskiej, gdyż całowata w tych równie jak i innych estkach:

„Kochany Tycyeano, dobry Weroneste, mój go-dny Rafael... uczyniła mi wielką przyługę i pewną jestem, że mi ją wyśludziacie z ową miłą grzesznością, jakiej od ciebie sawese doznawałam...”

„Natychniał pójdziesz porozumieć się z neso-

nym artystą, który rysował moje ostatnie ubiory z XV wieku. Tym razem idzie o ubiór Indyjski, dla młodego Indyjanina.

„Według tego, jak sobie wyobrażam, mozesz wiać miarę z Antyponosa, ale rączaj z Buchusa Indyjskiego, co będzie właściwiej.

„Starac się trzeba, abo suknie były zarazem jaknajprzywiltotse, najbogatsze i najwykwintniejsse; wybierzesz conajpiękniejsze materye, a uważaj szczególnie, aby jaknajbardziej podobne były do tkanin Indyjskich; na przepaski i na zawoje dodasz sześć pysznych sznalców kasmyrskich, długich, międy, którym mają być dwa białe, dwa czerwone i dwa pomarańczowe; nie lejcie nad te kolory nie przęga do śladów twardy.

„To srobliwszy (a daje ci najwięcej dwa lub trzy dni czasu), udasz się pocztą, moim powozem do zamku Cardoville, który dobrez sznaci; rączaj, wyśmienity Dupont, dawny pański przyjaciel, zaprowadzi cię do młodego Indyjskiego księcia, na-wskazaniem Dalmata; powiesz temu dostojnemu i potężnemu panu innej części świata, że przybywasz od nieznane go przyjaciela, który, po brateraku postępięciu, przesyła mu, co potrzeba, aby uniknąć szkaradnych mó d europejskich...”

„Dodasz, że przyjaciel ten osęknę go tak niedocierpliwie, iż skłina go, abęby jaknajspieszniej przybywał do Paryża; jeżeli mój przelocowany powie, że jest ślaby, odpowiesz mu, że w moim powoście doskonale spać można, każesz mu urządzić w nim postanoie, jakie się w powoście znajduje, a będzie mu bardzo wygodnie.

„Ma się rozumieć, iż uprzejmie usprawieśniesz przed nim niennanego przyjaciela, że nie posyła mu ani bogatego palankinu, ani nawet słońca, bo, niestety! tylko w teatrze są tu palankiny, a słońce tylko w menzery: przez co zapewne nader dziwni wydamy się w oczach mego księcia...”

„Skoro go naklonisz do wyjazd, puciesz się szybko w drogę i przyprowadzisz mi tu, do mego pawilonu, przy ulicy Babulońskiej (jakie przynaczenie mieszkać przy ulicy Babulońca, przynajmniej ta nazwa spodobna się członkowi z Wschodu) przyprowadzisz do tego kochanego księcia, tyle szczęśliwego, że się urodził w kraju kwiatów, diamentów i słońca.

„Nadewszystko będzieś łaskaw, kochany mój, dawny przyjacielu, nie dawać się temu nowemu kapryśowi, a szczególnie nie czynić z tego powodu żadnych nadzwyczajnych, niedocrecznych wnikłościw.

Udaje się do pana w tej okoliczności, do pana, którego osęczere poważam i powinno to praekonać cię, że w całym tym moim postępku nie ma nawet cienia pochondi.”

Adryanna, dyktując ostatnie wyrazy, utrymowała tron pełen godności, ale srowy. Wkrótce jednak wróciła znów do zwykłej siebie wesołotci.

„Bądź zdrów, mój dawny przyjacielu; jestem nieco podobna do owego z dawnych czasów woda, którego tyle razy ryśnowałem mi bohaterki nosi i zwycięzka brody; ryśło lekkośmiesznie powozam sobie na żarty w chwili batalji; tak, gdyż za go-dzinnę wydam hatkęję mej kochanej ciele, a niecierpliwie osęknęję chwili rozpoczęcia boju z tą straszna księżną.

„Bądź zdrów, tysiąc serdecznych podkrowień twej szczenj żonie. Klejdy tu o niej wspominać, to dlatego, abęby cię upewnił o uczynionych powo-dach tego uczczenia do mnie pięknego księcia; wypada skłonyć na tem, od mego powinna była zasać, że jest piękny...”

„Jeszcze raz bądź zdrów...”

Dalszy ciąg nastąpi.

FABRYCZNY SKŁAD ceny bez konkurencyi PARASOLEK i PARASOLI PELERYNY ORYGINALNE TYROLSKIE || PÓNCZOCHY damskie, dziecinne i skarpetki sławnej fabryki MICHAŁA SYNÓW. TOWAR DOBOROWY, CENY TANIE poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

Z igły widły, czyli nowe powstanie w Polsce.

Maciej, dziedziec asocjacji morgów, dwóch krów, baby i chłapy, pozostł na targ do miasteczka po sprawunki i zakupy.

Potrzebował kupid w mieście soli, smoly i ziemniaków, kotuch nowy, mocne buty i osiekę do ostrzenia. Szło mu dobrze, bo w podroży nie przeleciał zajac drogi. Pół dnia chodził po straganach, aż zdarł gardło, zmoczył nogi. Gorzalki łyknął trochę, jak się zwykło w mieście zdarza, w końcu zaszedł portretony, po osiekę do kramarza. Towar przed nim wisiał rozłożony kramarz, pełen dobrych chęci — stos osiek, którą wybrał Maciej, nie wie, głową traci. Wybrał jedną z nich nacięto, dał w miejsce różnoważnik, wtem przechodził koło sklepu, bonyrski ziemski strażnik. Już ominął młodą Macieję, nagle wstrzymał się w rozpędzie: „A!... osiekę chłop kupuje, co on na niej ostrzy będzie?... Rzecz za którą podziurzano... trudno wiedzieć... czort nie drze mi... znam ją przecież nie od dzisiaj, ono chytne polskie plamki... Pójdź za nim po chikutku, by się nie dał strząść biednie, jemu będzie się zdawało, że to aniół jego idzie”.

Wraca Maciej rad do domu, są sprawunki, gardło syte, a nic nie wie, że ma zdala za plecami asietę. Przyszedł do domu, skrzywał babę buty, kotuch, kazał schować i na ławie siedzący, mruknął: „Trza osiekę wypróbować”. Wstał z komory starszą koscą, o osiekę trza raz, dwa, trzy... a za oknem ziemski strażnik, jak żarłoczy tygrys patrzy... „Nu nos mieliem!... niczem wyżeł, co się w ozynjich li-cy rzadziem!... Na to niemo jest osiek!... To on kosc ostrzył będzie!... Co za szczeniaki!... To karywa!... asietę dędra za zasługi... może order... Bóg wie jeden i Nikita święty drugi!... Wszak na własne widzę oczy, mogę na to przysiąc światu!... Nie ma co to siedzieć żywej, żywym biegiem do powiatu!”

Pan nacelnik w swem mieszkaniu siedział z drugim „wyszym czynem”, a na stole buteczka za stołem stała wino. Ledwie prolog rozpoczęty, usta smaczna i obita, gdy zjawiają, zadywany, ziemski strażnik wprawi Nikitę. „Wasza miłość! — rzekł od progu — sprawa ważne i gorące... „A Nikita!... co jest z tobą?... czyż ty w polu gwałt zajac? Za spopyca, jak chart stary... masz zajac chyba, coby?”

„Spocim się... — rzekł Nikita — ale to dla dobra służby. Wasza miłość, nie zajac, lecz chytrogo lisa noszę: śmiem dołożyć, że w Psiej Wólce każdy chłop dziś ostrzy kosc”.

„U!... — wykrzyknął pan nacelnik — takie sprawy, to niwładem!... Zuoh, Nikita, możesz być, że to nie miusia być nagradz. Przejść pióro i czeradło!... stos papieru, będzie inoency... raport piszę do guberni o tym waszym inoency”.

„Zjawia pióro się i papier, amentu staja fiacha, pan nacelnik zaraz siania, i od raportu macha. W nim donosi, że w powiecie sprawy stoją, jak najgorzej: w wolce takiej to i takiej, koscinor-bunt się tworzy. Trzeba stumieć do od razu, nie dać w potar przedziś iścierze, coś są tam też i strzelcy, lecz ukrzyć w tyralierce. Przewo pyta się zwierzchnika, bo wojenne czynie tyżki, czy ma zaraz iść na wroga, czy też oszedk na psiki!... Gubernator, gdy to dostał, wnet narobił w biurze zawiady i depeszą jedna posłał po kozaków do Warszawy, druga zaś pchnął nad Nowę, wyrzysywy takie zdanie: „W Przymyśniu wielkie wzro-nie i szkuje się powstanie”.

Z KRAJU.

Uroczystość 3 maja w Wadowicach. Wadowice, tak jak inne miasta, bardzo uroczysto święciły tę naszą rocznicę narodową w sam dzień 3 Maja nabożeństwem w kościele, pochodami młodzieży gimnazjalnej, iluminacją etc., zaś w niedzielę 6 maja ze względu na lud wiejski okolicy, który, rozumiejący swoje zadanie Sokół wadowicki zawsze do swego pałacu sokolego na podobno uroczystości sprazsa, odbyło się w Sokole uroczyste zebranie, na którym były reprezentowane wszystkie stany, a obryzmia sala uroczyście zapelniona. Spiewano i grano pieśni patriotyczne i poprawnie przedstawiono „Dramat jednej nocy” A. Urbaskiego.

Słowo wstępne, pełne głębszych myśli społecznych i politycznych wygłosił ks. wikary Jabłński z Choceni. Miedzy innymi w tych słowach zwrócił się do zastępów młodzieży:

„Cesie! Wam za karnosc podczas pochodów patriotycznych. Chlubli się Wami, jak matka Gracich, Ojczyzna, jako swemu najdrozszeemu klejnotowi, ale pamietajcie! Najwzrostszym czynem patriotycznym u Was, jest uczynić się, bo Polska potrzebuje uczonych. Wiele kwestyj palących oczekuje rozwiazania. Kwestya socyalna, te rozwiazanie, jeżeli przepolnie się zasada miłości wszystkich stanów, głoszona przez Konstytucyę. Kwestya ruska: O tej wiemy, że nie damy sobie nigdy odebrać Uniwersytetu lwowskiego, ale z drugiej strony dążyć powinniśmy wszelkimi sposobami, do nawiazania zgody z Rosjinami, bo to brała nas!”

Kwestya żydowska, bardzo trudna, bo żydami mało się zajmujemy, mało mamy ten naród tajemnie, zamknięty w sobie, mało wiemy o nim, chociaż sznany, niż za czasów Kazimierza W. Szkoły wiele nam robi, lgnie zawsze do germanizmu, choć ma do dobrodziejstwa świadczyć. Może za mało okazaliśmy mu serca? Badajmy ten naród, może i ta paląca kwestya na korzyść naszego narodu i w myśl konstytucyjnej klędy rozwiazaną zostanie!”

Po skończeniu uroczystości odbyła się skromna, ale serdeczna wieczerka Sokółów, podczas której przy toastach padło nieludno jeszcze słowo gorące i zapalno się w duszach patryotycznych na wieki!

Z laworną piasną tam: Staraniem tel. Tow. „Sokół” i „Przejrzy”, urządzono 5 h. m. uroczysty obchód Konstytucyj 3 Maja, rozpoczęty nabożeństwem w kościele parafialnym, na którym zgromadziła się liczna publiczność, poczem nastąpił pochód członków „Sokoła”, „Przejrzy”, „Straży ogniowej” i publiczności przy muzyce. Poranna ta uroczystość uwarościła podnieście i pokrzepiające, ale słuchaczów uraziło kilka niefortunnnych zwrotów kszędza Staicha, użytych w kasaniu patryotycznym podczas nabożeństwa w kościele. Wogóle kasanie to obliczone było więcej na przekonanie ludu, że „panowie tylko chłopom pogardzają”, a jeśli chodzi o nabożeństwa to tylko w chwilach uroczystości narodowych, bo są katolikami tylko z patryotyzmem, nie patryotami z katolicyzmem, że panowie nie lubią śpiewać razem z chłopami „Święty Boże” ani „Serdeczna Matko”, ani kłękają w kościele, to też niech nie wymagają od chłopów, aby chłopską pierśią zaśpiewali razem a panami patryotyczne pieśni.

— Oni posładają broń straszną. Zanim się tam dostaniemy, już będzie po nas... — To możemyby się rozciążyć!... w pojedynkę, o tak!... Krywuję grzebiel i robię dudki, nasładając skradaniem. Dzielwyna trzymać mi mocno.

— Nie, nie. — Do dyabła!

Nieszanoga dryc coraz więcej, obiera rękami obejmując mi są szyję i tuli głowę do mej piersi.

Pakiet wypadł jej z pod rotandy, na którego widok odszkuje, jak gdybym pod nogami grzechotki ujrzał.

— Pan istotnie widział dyabła? — pyta dzielwyna cichym szeptem.

— Jakiego snów dyabła?! — Wykręcam ostrożnie głowę. W żyłach czuję przepływ fal lodowych... Oczy sukają... Zaczynam sobie robić gorzkie wyrzuty, myśląc: — To sukni me zarozumiałe! Uważałem siebie za takiego prenikliwego, tymczasem... Czyż człowiek, posiadający choć trochę doświadczenia, nie byłby odrazu poznał, że ta dzielwyna nie jest „czmą”? Teraz posnamet. Ba, aniż ja się i teraz myślę? Może to ani „czmą” ani dulaćkaczka? Keel... Jaki? A może to poprostu waryakta?

— Niech pan powie, widział pan?

— Kogo? — szeptem, przykładając usta do różowego uszka.

— Tych... rogaczów...

— Eee, piecie pan!

Niedobrem i niewłaściwem jest takie jątrzenie stanów przeciw sobie, dziś, gdy potrzebujemy tak jedności!

Potar w Tarnowie. Onegdaj wybuchł wielki pożar w składzie słomy i siano Leona Lesera przy ulicy Grabówka. Zapaliła się też stojąca obok fabryka wody sodowej. Dwadzieścia balonów z wody sodowej, napełnionych kwasem węglowym zaczęło pękać z tak silnym bukiem, iż dotychczas dorównywały strątom armatnim. Strzyby w sąglednich kamienkach powypadały, a odłamki balonów poranili kilka osób. Wreszcie udało się potar zlokalizować.

O kobietach i miłości.

(Z teki obserwatora).

Często bardzo ludzie niezają dwie zupełnie odrębne rzeczy: miłość prawdziwą i sukcesy romantyczne.

Prawdziwa miłość — wielka miłość — jest równie rzadka na ziemi, jak geniusz. Istnieje genizacja miłości — jak genizacja w innych dziedzinach: niemieńskie, to, co my zwolimy w życiu popoziemem prawdziwą miłością — to właściwie jest tylko talent, talenik, albo nawet zdolność feljetonowa.

Pewna panienka bardzo się akaryła na materializm młodzieży i upadek wszelkich — urodziszczanych — Cóż pan nazwała idealizmem? zapytałem — Idealizm — odparła — jest to czystość, jeżeli młody mężczyzna teni się bez posagu.

Kobiety dużo prawią o idealach i idealizmie, ale najlepiej do nich przemawia pewien fałszywy urogał idealizm w rodzaju tego, co mi powiedziałła ona panienka. I jest to bardzo ustranne: ten fałszywy idealizm a la free o'clock — jest miły jak galaretki z porzeczek. Prawdziwy idealizm zaś wstrząsa życiem społecznym i psychizmem od góry do dołu i ławą swoich wulkanów zażytuje wszystko, co jest w życiu fałszem.

Kobiety mają bardzo tkliwe i wzdorzące serce. Doskonale odczuwają cudo cierpienia zewnętrzne: są nierzaz jak prawdziwe siostry miłosierdzia. I jeżeli mam suchość, jeżeli polamę ręce i nogi, albo poprostu, jeżeliśi chory na żołądek — to kobieta jest dla ciebie dobra, kłwa, serdeczna: ma sposobność do uprawy celi liłości. Podobnie, jeżeli ci umarł kto bliski, jeżeli straciłś pierśnię, wzrucił się z pasady — ona oblewa nad tobą i jak siostra okrzona, twoje niezszczęście. To wszystko jest określone, realne, a kobieta jest realnka. Ale wyobraź sobie cierpienie odwarne, absolutne, bezprzyczynowe, które jest dlatego, że jest, owzajem jest formą i esencją bytu — żadna kobieta go nie odcznie — nie dostrzeże — nie zrozumie.

W rozmowy sposob ludzie zachowują się wobec miłości. Jedyną miłość pochłania na wakacji i traca wobec niej przytomność i osied własną. Inni przeciwnie stają się nad wyraz jasnowidzący i czujni na to wszystko, co z momentem ich szerepiała jest polozone. Jest wreszcie najniezwyklej gannek: są to ludzie, którzy np. do godziny 5-tych lub 8-tych po południu najspokojniej pracują, a potem akurają

— Przelecił pan nie sprzeciwy, bo i ja ich widziałem... o, tam... są.

Wyciągam ostrożnie szyję. Pollepany (przechadający się w ogrodzie dwie osoby ciągle uważam za pollepany), szmient widocznie plan. Rosecell się i okrążywały aleję, zbliżali się z dwóch stron przeciwnych.

No, dość tego! — mówię energicznie i rozplamam obejmując mi szyję ręce dzielwiny. — Chciałem pan dopomóc, ale kiedy pami sama, jak namyślała.

— Nie opierała się, opuściła bezwładnie ręce i stała w gwałcie zwieszona.

— Czasem należy się poświęcić...

— Też sen! Do podobnych spraw powinni wybierać ludzi preozorniejszych — mruknąłem.

Tymczasem policjanci zbliżali się wolno. Znowżal mi się zrobiło niesiaradnego dziesięćcia, ale... z jakiejże racji ja, co od wszelkich spraw takich trzymam się zdaleka, mam się wplątać? — myślę i usuwam nieznanie, nogą, szwirogi pakiet w sąrodka.

Naraz — achi! — krzyknąłem i w kilku sekundach przebytem trawnik, miedzy dwiema alejami. Stoję, ukrzyty za drzewem.

Policjanci dopadają dzielwiny, chwytają. Krótkie asamtanole i... prowadzą niebezpieczna.

Czuje jakiejś wiry, serce bije mi, jak młotem. Znowżal się podkardam bliżej i idę za trójką. Ledzi cóż to? Więc to nie policjanci? Światło latarni powala mi rozspaność osoby: jakiś stary pan prowadzi nieszanogą pod rękę, z drugiej stro-

nie zaczynają się kochać: są to białorisi w swoim rodzaju.

Beatrice? Laura? Maryla? Czy rzeczywiście te kobiety taką wielką rolę odegrały w życiu poetów? Zdać się, że oni sami je stworzyli. Dana widział Beatrice, podobno, przez 10 minut w swoim życiu. Petrarka Laurę zaczął opiewać, kiedy była od niego o trzyty mi oddalona, a była to dojrzała niewiasta, matka piętnastoletniej dziewczynki. Maryla była to średnia gaska salonowa. Fosci przetrwały te kobiety, ani swojej potęgi zrobbi z nich idey! Rzecz zhadawany, widzimy, że wpływ kobiety jako muzy jest bardzo problematyczny. Kobieta owzajem dnu może napać — i mierzać — jako muzyka niszczycielka, jako „aniół śmierci” — ale nigdy prawie nie bywa tworcem źródłem natchnienia.

A jednak? To nie Beatrice, nie Laura i t. d. to są ewiz seichliche: niewidzialny pierwiastek, ukajany w kobiecie, może poprostu kobiecość, jako zadan adzwana — jest rzeczywistym źródłem tworczości.

Akademia Umiejętności.

We wtorek o godzinie 12 w południe odbyło się doroczne uroczyste posiedzenie Akademii Umiejętności w Krakowie. W wielkiej sali na estradzie zajął miejsce eks. minister dr Julian Dunajewski, zastępca protoktora arcycyścis Franciszka Ferdynanda; obok niego zasiadli prezes Akademii Stanisław hr. Tarnowski, jeneralny sekretarz prof. dr Ulanowski i prelegent prof. Leon Marcholewski. Naokoło estrady zasiadli członkowie Akademii miejscowi, oraz przybyli z Królestwa Polskiego, Wiednia i Lwowa.

Posiedzenie zajął eks. Dunajewski, po nim przemawiał prof. Tarnowski, wreszcie nabrał głos jeneralny sekretarz prof. dr Bolesław Ulanowski. Jeneralny sekretarz na wstępie poświęcił załobne wspomnienie zmarłemu w ubiegłym roku członkowi Akademii, s. p. Włodzimierzowi Spasowiczowi, Julianowi Kłaczce, Franciszkowi Skosińskiemu, Aleksandrowi Bemlowskiemu i innym.

Zdawszy sprawę z prac naukowych, dokonanych w ubiegłym roku w łonie Akademii, a wyszczególnionych w drukowanym sprawozdaniu, które członkom rozdano, przeszedł mowca do funduszu Akademii i legatów, przyczem zaznaczył, że uroszenie wchodzą w życie Towarzystwo popierania wydawnictw Akademii, zapoczątkowane przez hr. Wład. Branickiego i mecenasa Osuchowskiego, który na ten cel złożył około 70.000 kor.

Prace Akademii rozrosły się do tego stopnia, zbory bibliotecne i muzealne wrosły tak dalece i ciągle rosą, że coraz bardziej daje się odczuwać szczupłość obecnego gmachu Akademii i dlatego w najbliższym czasie musi Akademia przystąpić do budowy nowego gmachu, na który brak już dotąd fundusów.

Następnie sekretarz zawiadomił, że os członków korespondentów wybrani zostali: Eks. Kazimierz Chłędowski w Wiedniu i prof. Jan Łoś w Krakowie. Do wydziału historyczno-filozoficznego wybrano na członka czynnego Jaromira Człaskowskiego w Pradze, do wydziału matematyczno-przyrodniczego prof. Antoniego Wierzejskiego w Krakowie.

Panna z bombą.

(Dokończenie).

— Cóż mnie to może obchodzić? — Miej litość! błagam, ukrzyj przynajmniej te...

Coż zaszaleć może pod rotundą nieszanogą, a male drszcał przejał. Ogarnia mi coraz większy niepokój. Usiłuję wyrwać rękę, lecz dzielwyna trzyma ją konwulsyjnie.

A to sobie narobił! — wyrzekłem w duchu, domyślając się, o kim mam do czynienia. — Ale, co mi tam!

Przypadkiem natrafiam na bolesny, proszący warok pięknej dzielwiny i robi mi się jej żal.

— Niech pani to ranci pod ławkę i odjedźmy przedko... — doradzam szeptem.

— Za nie w świecie!

— Więc cóż — wolał sproszpacyony — chce pani i siebie zgubić i mnie w dodatku?!

Nieszanoga straszęła się, oczy wzniosła w górę i wycedziła, jakby do siebie:

— Na to niema żadnej rady!

— Jakiś niemożny plan omaliałaś przecież niepodobna dać się strącić, jak piskielka z gniazda... — Nałwony! Sam widziałeś, że raitancz niemożliwy.

Postregam naraz wysokie, w kształcie oszczepów satachety.

— Możemy przez parkan. — Zapreczycia głową.

ŻABAWYK

Łalki, Konie na biegunach i Gry Łwarszyskie

poleca

G. Szczukowski

Kraków, Grodzka 2

handel przyborów do zycia i haftu.

